
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области  

от 4 сентября 2023 г. № 803 «Об утверждении Порядка предоставления           

из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение и (или) 

возмещение части затрат на приобретение и монтаж модульных 

некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных 

проектов» следующие изменения: 

1.1. Наименование и текст постановления изложить в следующей 

редакции: 

«Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 
субсидии на финансовое обеспечение части затрат на приобретение  

и монтаж модульных некапитальных средств размещения 

при реализации инвестиционных проектов 

В соответствии со статьями 78, 78.1, 78.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Правительство Нижегородской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из областного 

бюджета субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 

приобретение и монтаж модульных некапитальных средств размещения 

при реализации инвестиционных проектов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

и подлежит официальному опубликованию.». 

 

              

     

 О внесении изменений в постановление Правительства 
Нижегородской области от 4 сентября 2023 г. № 803 

 



 2 

1.2. Порядок предоставления из областного бюджета субсидии         

на финансовое обеспечение и (или) возмещение части затрат                   

на приобретение и монтаж модульных некапитальных средств размещения 

при реализации инвестиционных проектов, утвержденный 

постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению                   

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 5 апреля 2024 г.,  

и подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 
Нижегородской области 

от __________ № ______ 

 

«УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  
Нижегородской области 

от 4 сентября 2023 г. № 803 

 

ПОРЯДОК 

предоставления из областного бюджета субсидии на финансовое 
обеспечение части затрат на приобретение и монтаж модульных 

некапитальных средств размещения при реализации  
инвестиционных проектов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с общими 

требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и 

проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782, с учетом Правил 

предоставления и распределения в 2023 и 2024 годах субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

государственную поддержку инвестиционных проектов по созданию 

модульных некапитальных средств размещения, являющихся 

приложением № 10 к государственной программе Российской Федерации 

«Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2439                      

(далее – Федеральные правила), регулирует предоставление из областного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469889&dst=100565


2 

бюджета субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 

приобретение и монтаж модульных некапитальных средств размещения 

при реализации инвестиционных проектов (далее – субсидия) и содержит 

общие положения  о предоставлении субсидии, условия и порядок ее 

предоставления, а также требования к представлению отчетности, 

проведению мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидии, об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение. 

1.2. Понятия «инвестиционный проект» и «модульное некапитальное 

средство размещения» применяются в значениях, определенных                   

в Федеральных правилах. 

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, установленных Федеральным законом                     

от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности                    

в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области                      

от 12 февраля 2008 г. № 8-З «О туристской деятельности на территории 

Нижегородской области». 

1.3. Субсидия предоставляется в рамках реализации регионального 

проекта «Развитие туристической инфраструктуры (Нижегородская 

область)» (далее – региональный проект), являющегося структурным 

элементом государственной программы Нижегородской области «Развитие 

туризма, промыслов и выставочно-конгрессной деятельности 

Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства 

Нижегородской области от 18 декабря 2023 г. № 1081, и обеспечивающего 

достижение целей, показателей и результатов федерального проекта 

«Развитие туристической инфраструктуры» национального проекта 

«Туризм и индустрия гостеприимства», в целях создания и внедрения 

системы поддержки, направленной на развитие внутреннего туризма, 

обеспечивающей прирост количества туристических поездок, в том числе 

для детей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465734
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=286618


3 

1.4. Функции главного распорядителя бюджетных средств,                        

до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год и плановый период на предоставление субсидии, 

осуществляет управление делами Правительства Нижегородской области 

(далее соответственно – лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии, Управление делами).  

1.5. Получателями субсидии являются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, инвестиционные проекты которых 

прошли конкурсный отбор на поддержку инвестиционных проектов по 

созданию модульных некапитальных средств размещения, проведенный 

Министерством экономического развития Российской Федерации в 

порядке, установленном Федеральными правилами, по перечню согласно  

приложению 1 к настоящему Порядку. 

1.6. Субсидия предоставляется путем финансового обеспечения 

затрат получателя субсидии по направлениям расходов, непосредственно 

связанных с приобретением и монтажом модульных некапитальных 

средств размещения при реализации инвестиционных проектов. 

1.7. Информация о субсидии размещается на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

2.1. Условия предоставления субсидии получателю субсидии, 

соответствующему требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего 

Порядка: 

1) заключение соглашения о предоставлении субсидии между 

Управлением делами и получателем субсидии (далее – соглашение); 



4 

2) целевое использование субсидии по направлениям расходов, 

указанным в пункте 1.6 настоящего Порядка; 

3) запрет приобретения получателем субсидии, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателем субсидии, за счет полученных из областного 

бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

4) возможность осуществления расходов, источником финансового 

обеспечения которых является не использованный в отчетном финансовом 

году остаток субсидии, при принятии Управлением делами в порядке, 

установленном Правительством Нижегородской области, решения о 

наличии потребности в указанных средствах или возврат указанных 

средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, 

определенные в пункте 2.14 настоящего Порядка; 

5) согласие получателя субсидии и лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных с получателем субсидии в целях 

исполнения обязательств по соглашению (поставщики, подрядчики, 

исполнители), на осуществление в отношении них проверки Управлением 

делами соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также 

проверки органами государственного финансового контроля в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и на включение таких положений в соглашение; 

6) обеспечение получателем субсидии привлечения средств 

внебюджетных источников финансирования в размере не менее                      

50 процентов стоимости инвестиционного проекта. К расходам, 

финансируемым за счет средств внебюджетных источников 

финансирования, относятся расходы, произведенные получателем 



5 

субсидии с начала реализации инвестиционного проекта, но не ранее                    

1 января 2023 г. и не позднее 31 декабря 2024 г.; 

7) обязательство получателя субсидии по временному размещению  

и обеспечению временного проживания туристов в создаваемых за счет 

средств субсидии модульных некапитальных средствах размещения              

не менее 3 лет с даты получения субсидии; 

8) наличие у получателя субсидии правоустанавливающих 

документов, подтверждающих право на земельный участок, на котором 

реализуется инвестиционный проект, либо право размещения на таком 

земельном участке модульных некапитальных средств размещения; 

9) уровень среднемесячной заработной платы в организации – 

получателе субсидии должен составлять не ниже среднемесячной 

заработной платы по соответствующему виду экономической деятельности 

в Нижегородской области (по данным территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской 

области) на момент получения и в период предоставления субсидии. 

2.2. Получатель субсидии по состоянию на дату не ранее чем                               

за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении 

субсидии должен соответствовать следующим требованиям: 

1) получатель субсидии не является иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство  

или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц                    



6 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний                  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ; 

2) получатель субсидии не находится в перечне организаций                   

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

3) получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций                   

и физических лиц, связанных с террористическими организациями                   

и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

4) получатель субсидии не получает средства из областного бюджета 

на основании иных нормативных правовых актов Нижегородской области 

на цель, установленную в пункте 1.3 настоящего Порядка, по 

направлениям расходов, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка; 

5) получатель субсидии не является иностранным агентом                         

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ  

«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием»; 

6) у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует 

или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов 

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

 



7 

7) у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность 

по возврату в областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций,                      

а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность                        

по денежным обязательствам перед Нижегородской областью; 

8) получатель субсидии, являющийся юридическим лицом,                        

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации            

в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем 

субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его                

не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии                

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а получатель субсидии, являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность                    

в качестве индивидуального предпринимателя; 

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения                    

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 

получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии; 

10) уровень среднемесячной заработной платы в организации – 

получателе субсидии должен составлять не ниже среднемесячной 

заработной платы по соответствующему виду экономической деятельности 

в Нижегородской области (по данным территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской 

области). 

2.3. Для получения субсидии получатель субсидии в срок не позднее 

1 сентября года предоставления субсидии представляет в Управление 

делами заявление о предоставлении субсидии, составленное по форме, 

предусмотренной типовой формой, установленной Министерством 

финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении 



8 

субсидий из федерального бюджета (далее – заявление). 

В заявлении получатель субсидии декларирует соответствие 

требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка. 

К заявлению получатель субсидии прилагает: 

1) копии учредительных документов, заверенных подписью 

руководителя и печатью (при наличии) получателя субсидии                    

(для юридического лица); 

2) копию паспорта Российской Федерации (для индивидуального 

предпринимателя); 

3) справку о наличии на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента, составленную по форме, определенной 

приказом Федеральной налоговой службы; 

4) справку о просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе     

в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

Нижегородской областью, составленную по форме, предусмотренной 

типовой формой, установленной министерством финансов Нижегородской 

области для соглашений о предоставлении субсидий из областного 

бюджета; 

5) справку об уровне среднемесячной заработной платы                     

в организации – получателе субсидии, заверенную руководителем или 

лицом, уполномоченным на осуществление указанных действий,                        

и главным бухгалтером (при его наличии) получателя субсидии; 

6) письменное обязательство получателя субсидии, составленное                

в произвольной форме, по временному размещению и обеспечению 

временного проживания туристов в создаваемых за счет средств субсидии 

модульных некапитальных средствах размещения не менее 3 лет с даты 



9 

получения субсидии; 

7) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих 

право на земельный участок, на котором реализуется инвестиционный 

проект, либо право размещения на таком земельном участке модульных 

некапитальных средств размещения; 

8) общую стоимость инвестиционного проекта, составленную                    

по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, включающую 

затраты на приобретение и монтаж модульных некапитальных средств 

размещения; 

9) доверенность, подтверждающую полномочия лица на подписание 

заявления, а также прилагаемых к заявлению документов                    

(не представляется в случае подписания заявления, а также прилагаемых               

к заявлению документов лицом, имеющим право без доверенности 

действовать от имени юридического лица, являющегося получателем 

субсидии, в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра 

юридических лиц, индивидуальным предпринимателем, являющимся 

получателем субсидии). 

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте                        

(далее – заявка), подаются на бумажном носителе с дублированием                     

на носителе USB Flash в электронном виде. 

Документы, представленные получателем в соответствии                          

с настоящим пунктом, должны быть исполнены по установленным формам 

(в случае, если это предусмотрено настоящим Порядком), без ошибок, 

подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных исправлений, повреждений, 

не позволяющих однозначно истолковать их содержание. 

Копии документов должны быть заверены уполномоченным лицом, 

удостоверяющим полное соответствие их подлинникам, и содержать 

отметку о заверении, которая включает в себя: слово «Верно», 

наименование должности и личную подпись лица, заверившего копию, 

расшифровку подписи, печать (при наличии). 



10 

При представлении заявки в электронном виде в состав заявки 

включаются скан-образы документов. При этом скан-образ каждого 

документа должен быть в виде отдельного файла в формате PDF                     

с указанием в наименовании файла названия документа. 

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность 

представляемых в заявке сведений в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.4. Заявка подлежит регистрации в Управлении делами в порядке, 

установленном в Инструкции по делопроизводству в органах 

исполнительной власти Нижегородской области и их структурных 

подразделениях, утвержденной постановлением Правительства 

Нижегородской области от 28 декабря 2018 г. № 912. 

2.5. Управление делами в срок не позднее 10-го рабочего дня, 

следующего за днем регистрации заявки, осуществляет проверку 

получателя субсидии: 

– на соответствие требованиям, установленным в подпунктах 1–5, 8, 

9 пункта 2.2 настоящего Порядка, – по данным государственных 

информационных систем, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия (при наличии 

технической возможности); 

– на соответствие требованиям, установленным в подпунктах 6, 7, 10 

пункта 2.2 настоящего Порядка, – по информации, представленной 

получателем субсидии. 

Получатель субсидии вправе по собственной инициативе 

представить документы для подтверждения соответствия требованиям, 

установленным в подпунктах 1–5, 8, 9 пункта 2.2 настоящего Порядка.  

2.6. В случае отсутствия технической возможности, указанной                   

в пункте 2.5 настоящего Порядка, Управление делами письменно 

запрашивает у получателя субсидии соответствующие документы                    

для подтверждения его соответствия требованиям, указанным в 



11 

подпунктах 1–5, 8, 9 пункта 2.2 настоящего Порядка. 

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность 

сведений, содержащихся в представленных получателем субсидии 

документах. 

В случае, установленном настоящим пунктом, срок рассмотрения 

заявки продлевается на 10 рабочих дней со дня представления получателем 

субсидии запрашиваемых Управлением делами документов. 

2.7. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 

– несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

– несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, в случаях, установленных пунктами 2.3, 2.6 настоящего 

Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) 

указанных документов; 

– установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 

2.8. По результатам рассмотрения заявки Управление делами                   

до истечения сроков, установленных соответственно в пунктах 2.5 или 2.6 

настоящего Порядка: 

– при отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии – 

принимает решение о предоставлении субсидии и определяет размер 

предоставляемой субсидии в соответствии с пунктом 2.9 настоящего 

Порядка; 

– при наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии – 

принимает решение об отказе в предоставлении субсидии. 

Решение оформляется приказом Управления делами. 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии в приказе 

Управления делами указываются реквизиты правового акта, которым 

определен получатель субсидии на текущий финансовый год, и размер 

предоставляемой субсидии. 



12 

Управление делами в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

решения письменно информирует получателя субсидии о принятом 

решении путем направления ему уведомления. 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии                      

в уведомлении указываются сроки заключения соглашения. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии               

в уведомлении указывается обстоятельство, послужившее основанием               

для отказа в предоставлении субсидии.  

Получатель субсидии после получения уведомления об отказе                   

в предоставлении субсидии, вправе повторно обратиться в Управление 

делами с заявкой после устранения им указанного в уведомлении 

несоответствия. Повторная проверка получателя субсидии на соответствие 

установленным требованиям осуществляется в соответствии с пунктами 

2.5, 2.6 настоящего Порядка. 

2.9. Источником финансового обеспечения субсидии являются 

средства областного бюджета и средства федерального бюджета, 

предоставленные областному бюджету в форме субсидии в соответствии            

с соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета 

бюджету Нижегородской области, заключенным в соответствии                   

с Федеральными правилами. 

Размер субсидии не может составлять более 1,5 млн рублей на один 

номер (одна или несколько жилых комнат и (или) помещений, 

соединенных между собой и оснащенных индивидуальным туалетом, 

умывальником и душем) (далее – номер) в модульном некапитальном 

средстве размещения и более 50 процентов общей стоимости 

инвестиционного проекта. 

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в законе Нижегородской области об областном бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период (сводной 

бюджетной росписью), и лимитов бюджетных обязательств на 



13 

предоставление субсидии. 

2.10. Управление делами в срок, указанный в уведомлении, 

направляемом получателю субсидии в соответствии с абзацами шестым, 

седьмым пункта 2.8 настоящего Порядка, заключает с получателем 

субсидии соглашение. 

В соглашение включаются: 

– условия предоставления субсидии, указанные в подпунктах 2–9 

пункта 2.1 настоящего Порядка; 

‒ условие о согласовании Управлением делами и получателем 

субсидии новых условий соглашения или о расторжении соглашения при 

недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

Управлению делами ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении. 

При реорганизации получателя субсидии в форме слияния, 

присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения 

путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 

перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 

лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, 

выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, соглашение 

расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения             

в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств                   

по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 

субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии                     

в областной бюджет. 

Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения                    

(при необходимости), заключаются в государственной интегрированной 



14 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации для 

соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета. 

В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для 

заключения соглашения, в том числе в случаях, установленных абзацами 

пятым и шестым настоящего пункта, получатель субсидии обязан 

уведомить о данных изменениях Управление делами с приложением 

соответствующих документов. 

2.11. Результат предоставления субсидии: введены в эксплуатацию 

номера в модульных некапитальных средствах размещения (единица). 

Результат предоставления субсидии соответствует цели 

предоставления субсидии, установленной в пункте 1.3 настоящего 

Порядка, результату регионального проекта и типу результатов 

предоставления субсидии «Оказание услуг (выполнение работ)», 

определенному в соответствии с установленным Министерством финансов 

Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения 

результатов предоставления субсидии (далее – порядок проведения 

мониторинга достижения результатов). 

2.12. Перечисление субсидии осуществляется Управлением делами 

на основании соглашения в следующем порядке: 

2.12.1. Получателю субсидии, являющемуся юридическим лицом, 

субсидия перечисляется под фактическую потребность (с учетом аванса)          

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств                  

по расходам получателя субсидии, на основании согласованных                       

с министерством туризма и промыслов Нижегородской области 

документов, подтверждающих возникновение у получателя субсидии 

денежных обязательств, в срок не позднее 10-го рабочего дня, следующего 

за днем представления получателем субсидии указанных документов                   

в Управление делами. 



15 

Субсидия подлежит казначейскому сопровождению и перечисляется 

с лицевого счета Управления делами, открытого в управлении областного 

казначейства министерства финансов Нижегородской области, на 

отдельный счет для учета средств иных юридических лиц, открытый 

получателю субсидии в министерстве финансов Нижегородской области. 

2.12.2. Получателю субсидии, являющемуся индивидуальным 

предпринимателем, субсидия перечисляется в срок не позднее 10-го 

рабочего дня, следующего за днем заключения соглашения, на расчетный 

счет, открытый получателю субсидии в кредитной организации. 

2.13. Перечисление субсидии осуществляется после 

санкционирования оплаты денежных обязательств министерством 

финансов Нижегородской области в соответствии с утвержденным                    

им порядком.  

2.14. При наличии остатка субсидии, не использованного в отчетном 

финансовом году (за исключением субсидии, предоставленной в пределах 

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя 

субсидии, источником финансового обеспечения которых является 

указанная субсидия), и отсутствия решения о наличии потребности                   

в указанных средствах, принятого Управлением делами в порядке, 

установленном Правительством Нижегородской области, указанные 

средства подлежат возврату получателем субсидии в областной бюджет              

в срок не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным финансовым 

годом. 

 

3. Требования к представлению отчетности, проведению  
мониторинга достижения результатов предоставления субсидии,  
об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственности за их нарушение 

3.1. Получатель субсидии ежеквартально в срок не позднее                          

10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет 

в Управление делами в государственной интегрированной 



16 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» по формам, предусмотренным типовыми 

формами, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из федерального 

бюджета, следующую отчетность: 

– отчет о достижении значения результата предоставления субсидии; 

– отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия. 

К отчету об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, прилагаются копии документов, 

подтверждающих данные расходы, заверенные подписями руководителя             

и главного бухгалтера (при его наличии) получателя субсидии                   

(копии договоров, счетов, счетов-фактур, товарных накладных, товарных  

и кассовых чеков, платежные поручения, выписок с лицевых счетов                  

и прочие подтверждающие документы). 

3.2. Дополнительно к отчетности, указанной в пункте 3.1 настоящего 

Порядка, получатель субсидии представляет в Управление делами в сроки 

и по форме, которые определены соглашением, отчет о реализации плана 

мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии 

(контрольных точек). 

3.3. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность 

представляемых сведений. 

3.4. Управление делами в течение 60 календарных дней со дня 

поступления в Управление делами отчетности в соответствии с пунктами 

3.1, 3.2 настоящего Порядка осуществляет ее проверку. 

По результатам проведенной проверки Управление делами либо 

принимает представленную получателем субсидии отчетность, либо 

письменно уведомляет получателя субсидии о выявленных замечаниях          

и нарушениях, подлежащих корректировке, с указанием сроков повторного 

представления получателем субсидии соответствующей отчетности. 



17 

3.5. В отношении получателя субсидии Управлением делами 

осуществляется мониторинг достижения значений результатов 

предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 

получению результата предоставления субсидии (контрольная точка),          

в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения 

мониторинга достижения результатов. 

3.6. В отношении получателя субсидии и лиц, получающих средства 

на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, 

осуществляются проверки: 

– Управлением делами – в части соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата              

ее предоставления; 

– органами государственного финансового контроля –                         

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3.7. За нарушение условий и порядка предоставления субсидии, 

предусмотренных настоящим Порядком, в том числе за недостижение 

результата предоставления субсидии, устанавливаются следующие меры 

ответственности: 

3.7.1. Возврат в областной бюджет субсидии (средств, полученных 

на основании договоров, заключенных с получателем субсидии) в случае 

нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, 

выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением 

делами и органами государственного финансового контроля, в объеме 

выявленных нарушений. 

3.7.2. Возврат в областной бюджет субсидии в случае недостижения 

в установленные соглашением сроки значения результата предоставления 

субсидии, установленного в соглашении, в объеме (Vвозврата), 

рассчитанном по следующей формуле: 



18 

Vвозврата = Vсубсидии x k, 

где: 

Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной получателю 

субсидии в отчетном финансовом году; 

k – коэффициент возврата субсидии, который рассчитывается               

по следующей формуле: 

k = 1 - Т / S, 

где: 

Т – фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии; 

S – значение результата предоставления субсидии, установленное            

в соглашении. 

3.7.3. Иные меры ответственности, предусмотренные Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях. 

3.8. Возврат субсидии (средств, полученных на основании договора, 

заключенного с получателем субсидии) осуществляется на основании:  

- письменного требования Управления делами – в срок,                       

не превышающий 30 календарных дней со дня его получения; 

- предписания органа государственного финансового контроля –                 

в установленные в предписании сроки. 

3.9. Управление делами в течение 30 календарных дней со дня 

установления фактов, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка, 

направляет получателю субсидии (лицу, получившему средства                   

на основании договоров, заключенных с получателем субсидии) 

письменное требование о возврате суммы субсидии (средств, полученных 

на основании договора, заключенного с получателем субсидии)                      

с указанием причины, послужившей основанием для возврата субсидии 

(средств, полученных на основании договора, заключенного с получателем 

субсидии), и реквизитов для перечисления денежных средств. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474035


19 

3.10. Орган государственного финансового контроля направляет 

получателю субсидии (лицу, получившему средства на основании 

договоров, заключенных с получателем субсидии) предписание о возврате 

суммы субсидии (средств, полученных на основании договора, 

заключенного с получателем субсидии) в порядке и сроки, установленные 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3.11. Неисполнение обязательств по возврату субсидии в 

соответствии с пунктом 2.14, подпунктами 3.7.1, 3.7.2 пункта 3.7 

настоящего Порядка является основанием для взыскания бюджетных 

средств в судебном порядке. 



20 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку предоставления 

из областного бюджета субсидии 

на финансовое обеспечение части 
затрат на приобретение и монтаж 

модульных некапитальных средств 
размещения при реализации 
инвестиционных проектов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

получателей субсидии на финансовое обеспечение части затрат 

на приобретение и монтаж модульных некапитальных средств 
размещения при реализации инвестиционных проектов  

 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Шаранга»,  

ИНН 5237002547 (проект «Тайны Юронги»). 

2. Индивидуальный предприниматель Подмарев Данила Ильич,  

ИНН 525205044011 (проект «Глэмпинг «Остров»). 

3. Общество с ограниченной ответственностью Промышленно-

финансовая компания «Система», ИНН 5249107230 (проект «Модульный 

гостиничный корпус на 8 номеров» на территории загородного клуба  

«Ранчо 636»). 

4. Автономная некоммерческая организация «Флорбольный клуб 

«Ветлуга», ИНН 5228058328 (проект «Создание глэмпинга на территории 

физкультурно-оздоровительного комплекса в р.п. Воскресенское»). 

5. Общество с ограниченной ответственностью «Альва Айти»,  

ИНН 5263137540 (проект «Глэмпинг «Волны леса»). 

6. Общество с ограниченной ответственностью «Флагман»,  

ИНН 5248018073 (проект «Создание туристической базы на земельном 

участке с кадастровым номером 52:15:0030108:52 по адресу: 

Нижегородская обл., Городецкий муниципальный округ, сельское 

поселение Федуринский сельсовет, с.п. Турбазы (Федуринский с/с)»). 

7. Общество с ограниченной ответственностью «ЭКСПРО»,  

ИНН 5260208401 (проект «Лесное сокровище»). 



21 

8. Общество с ограниченной ответственностью «Арт-Вилладж»,  

ИНН 5252045697 (проект «Центр экологического туризма с глэмпингом  

на берегу озера Тосканка в городе Ворсма Павловского муниципального 

округа Нижегородской области»). 

9. Индивидуальный предприниматель Беляков Анатолий Сергеевич, 

ИНН 526106239967 (проект «DK LAND»). 

10. Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 

компания «Ильдорф», ИНН 5214009874 (проект «Загородный клуб 

«Ильдорф»). 

11. Общество с ограниченной ответственностью 

«СтройМеталлКомплект-НН», ИНН 5256191970 (проект «Глэмпинг-парк 

«Любимый Берег»). 



22 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку предоставления 

из областного бюджета субсидии 

на финансовое обеспечение части 
затрат на приобретение и монтаж 

модульных некапитальных средств 
размещения при реализации 
инвестиционных проектов 

 

 

 В Управление делами Правительства 
Нижегородской области   

 

 

Общая стоимость инвестиционного проекта 

____________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

ИНН ___________________________ КПП _________________________________ 

Р/сч __________________________________________________________________ 

Наименование банка _____________________ БИК __________________________ 

Корреспондентский счет _________________________________________________ 
 

 

Наименование 
направлений 

затрат 

Сумма затрат, 
руб. 

(гр.3+гр.4) 

Источники финансирования 

Средства субсидии, 
руб.* 

 

Внебюджетные 
средства, руб. 

  

1 2 3 4 

    

Итого:  *  

 

* Общая сумма субсидии должна составлять не более 50 % от общей стоимости 
инвестиционного проекта. 
 



23 

Руководитель юридического 
лица (лицо, исполняющее 

обязанности руководителя) 
или индивидуальный 

предприниматель / 

 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество (при 
наличии) 

М.П. (при наличии)  «____»_______ 20___ г. 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

министр туризма и промыслов Нижегородской области 

________________________________________________________________ 

(подпись, ФИО)». 

 
________________________________ 

 


	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3
	P30
	P46
	P51
	P60
	P62
	P70
	P73
	P108
	P116
	P132
	P147
	P170
	P171

